
COMUNE DI PISTOIA

SERVIZIO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE

Servizio Educazione e Istruzione

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

OGGETTO:

SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI E STATALI - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE DEFINITIVE PER I BAMBINI DI 3 ANNI - ANNO SCOLASTICO 
2023/2024

 N° proposta:
713

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

697   

del

19/04/2023



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/02/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

• con deliberazione G.C. n. 48 del giorno 1 Marzo 2023 è stato approvato il PEG, 
Piano Esecutivo di Gestione “Finanziario” 2023/2025;

• con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2022, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2022-2024;

• La Deliberazione di G.C. n. 300 del 26/10/2022, immediatamente esecutiva con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2022/2024

Considerato che:

 con determina n. 2626 del 21/12/2022, avente come oggetto: “Criteri di ammissione 
alle scuole comunali dell’infanzia. Anno scolastico 2023/2024. Approvazione 
modulo di domanda, criteri, stradario per delimitazione ambiti territoriali ed adozione 
linee guida”, sono stati assunti i criteri contenuti nell’allegato A e nell’allegato B e 
fissati i termini di presentazione delle domande di iscrizione congiuntamente alle 
Istituzioni scolastiche statali: Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”, Istituto 
Comprensivo “Cino da Pistoia”, Istituto Comprensivo “Raffaello”, Istituto 
Comprensivo “M.L. King, Istituto Comprensivo Marconi-Frosini, Istituto 
Comprensivo Frank-Carradori;

 nel periodo dal 9 gennaio 2023 al 30 gennaio 2023 sono state accolte dal Servizio 
Educazione e Istruzione le domande di iscrizione alle scuole dell’infanzia comunali 
per l’anno scolastico 2023/2024 e dagli Istituti Comprensivi Statali quelle per le 
scuole dell’infanzia di rispettiva competenza;

 le graduatorie provvisorie per l’ammissione dei bambini alle scuole dell’infanzia 
comunali e statali sono state approvate con determina del Dirigente del Servizio 
Educazione e Istruzione del Comune di Pistoia n. 475 del 17/03/2023 e sono state 
elaborate in collaborazione con gli Istituti Comprensivi Statali e da essi approvate, 
secondo le modalità definite con i rispettivi Dirigenti Scolastici sulla base dei criteri 
approvati con determina dirigenziale comunale n. 2626 del 21/12/2022;

 a partire da lunedì 20 marzo e fino al 31 marzo 2023 è stato possibile per i genitori 
presentare eventuali richieste motivate di riesame delle domande al Dirigente del 
Servizio Educazione ed Istruzione del Comune di Pistoia, per le domande 



presentate nelle scuole dell’infanzia comunali, o al Dirigente dell’Istituto 
Comprensivo Statale cui fa riferimento la scuola, per le domande presentate nelle 
scuole dell’infanzia statali;

 le richieste pervenute al Servizio Educazione ed Istruzione del Comune di Pistoia 
sono state esaminate e valutate dal Dirigente del servizio che ha provveduto:

1. ad accogliere le istanze di reinserimento dei bambini nelle liste di attesa delle 
scuole di preferenza non assegnate, presentate entro il termine del 31 marzo 2023. 
I bambini sono stati collocati nella lista di attesa, rispettando un ordine di punteggio, 
in coda a quelli che non hanno ancora avuto la prima assegnazione di un posto in 
una scuola dell’infanzia;

2. ad accogliere una segnalazione pervenuta da parte dell’Istituto Comprensivo A. 
Frank – Carradori (protocollo I.C. “Anna Frank-Carradori” 3124 del 23/03/2023) 
riguardante l’accoglimento di n. 1 ricorso da parte della Dirigente scolastica 
Dott.ssa De Dominicis.

L’accoglimento di tale ricorso ha determinato le seguenti modifiche alla graduatoria 
degli accolti ed alla lista di attesa della scuola dell’infanzia Bruno Ciari:

- introduzione nella graduatoria degli accolti di un nominativo, con il codice n. 523, 
posizione 19;

- passaggio dalla graduatoria degli accolti alla lista di attesa, posizione n. 1,  di un 
nominativo, con codice 225, con conseguente passaggio in posizione n. 2 della lista 
di attesa del nominativo con codice 222.

3. a prendere atto di n. 2 rinunce al posto. Una pervenuta da parte dei genitori del 
nominativo identificato con il codice 313 nella graduatoria provvisoria della scuola 
dell’infanzia Lo Scoiattolo e una pervenuta da parte dei genitori del nominativo 
identificato con il codice 498 nella graduatoria provvisoria della scuola dell’infanzia 
Masiano.

Gli atti riguardanti il ricorso presentato dai genitori e l’accoglimento dello stesso da parte 
della Dirigente scolastica sono agli atti della segreteria dell’Istituto Comprensivo A. Frank – 
Carradori.

Preso atto che gli Istituti Comprensivi Statali Cino da Pistoia, Leonardo da Vinci, Marconi 
Frosini, Raffaello e Martin Luther King hanno comunicato di non aver ricevuto richieste di 
riesame e che tutti gli Istituti Comprensivi Statali hanno dichiarato di non aver ricevuto 
richieste di reinserimento nella lista di attesa di scuole di preferenza non assegnate;

Preso atto che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in 
fase decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, 



ai sensi del DPR 62/2013 nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di Prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 104 del 20/04/2022;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

Visto l'art. 64 dello Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

Di approvare la narrativa precedente che qui si intende integralmente riportata e che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare le graduatorie definitive per l’ammissione dei bambini alle scuole dell’infanzia 
comunali e statali per l’anno scolastico 2023/2024, allegate al presente atto e ritenute 
parte integrante di esso.

Di disporne la pubblicazione attraverso il sito internet del Comune di Pistoia. La 
pubblicazione sul sito ha valore di notifica agli interessati;

Di stabilire che le famiglie dei bambini ammessi alla frequenza delle scuole dell’infanzia 
comunali dovranno presentare dichiarazione di accettazione formale del posto assegnato 
entro il termine di 15 giorni a decorrere dal  20 aprile 2023 (dal 20 aprile al 5 maggio 2023  
compresi) a pena di decadenza e che l’eventuale rinuncia al posto è definitiva;

Di definire il Responsabile unico del Procedimento la Dott.ssa Federica Taddei Dirigente 
del Servizio Educazione e Istruzione;

Di trasmettere copia del presente provvedimento, da parte del Servizio Segreteria, ai 
responsabili preposti alle seguenti strutture comunali per i provvedimenti connessi e 
conseguenti di attuazione ai sensi delle disposizioni vigenti:

Dott. Angelo Ferrario - Responsabile U.O.URP, comunicazione e formazione

Di trasmettere informaticamente il presente atto alla Segreteria Generale per la debita 
affissione all’Albo Pretorio dell’Amministrazione Comunale al fine della generale 
conoscenza;

Di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile, nei termini di legge, 
presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Allegato O:
Responsabile procedimento: Dott.ssa Federica Taddei

Dirigente: Dott.ssa Federica Taddei

Avvio procedimento: 21/12/2022

con nota/istanza del: determina n. 2626 del 21/12/2022

Conclusione procedimento: maggio/giugno 2023

con provvedimento: approvazione graduatoria definitiva, 
predisposizione lista unica bambini rimasti in lista di 
attesa e predisposizione graduatorie fuori termine

 LA DIRIGENTE  
 FEDERICA TADDEI 


